
Första särskilda utskottets utlåtande Nr 2. 1

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 24 maj 1927 kl. 8 f. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts propositioner nr 146 med 
förslag till lag om ändrad lydelse av 19, 20 och 21 §§ i 
lagen den 9 december 1910 (nr 141, sid. 27) om reglering av 
prästerskapets avlöning, nr 203 med förslag till lag om 
ändrad lydelse av §§ 15 och 35 i förordningen den 21 mars 
1862 (nr 15) om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd 
m. m., och nr 207 med förslag till lag om ändring i lagen 
den 16 oktober 1908 (nr 110, sid. 1) angående lindring i 
främmande trosbekännares skattskyldighet till svenskakyrkan 
samt hennes prästerskap och betjäning m. m.

Närvarande vid beslutens fattande: herrar von Sneidern, Bärg*, Sederholm, 
Rune*, Wigforss, J. Jeansson, Nothin, K. Oscar Ericson, Borell, 
Frändén, Norling, Åkerberg, Eriksson i Grängesberg, Magnusson i 
Tumhult, Larsson i Västerås, Lindqvist i Halmstad, Brännström, 
Olsson i Ramsta, Sköld, Johansson i Kälkebo, Andersson i Präst- 
bol, Petersson i Lerbäcksbyn, Pettersson i Hällbacken och Olsson 
i Hov.

* Ej närvarande vid utlåtandets slutjustering.

I trenne särskilda, den 22 februari 1927 till riksdagen avlåtna, till dess Kungl. Maj:»s 
första särskilda utskott överlämnade propositioner nr 146, 203 och 207 har ProPos'tione‘- 
Kungl. Maj:t, under åberopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollen 
över ecklesiastikärenden den 23 september 1926 och den 22 februari 1927 
samt kyrkomötets skrivelse den 2 november 1926, nr 24, föreslagit riks­
dagen att antaga

1) i propositionen nr 146 framlagt förslag till lag om ändrad lydelse av 
19, 20 och 21 §§ i lagen den 10 december 1910 (nr 141 sid. 27) om reglering 
av prästerskapets avlöning (bilaga 1);

2) i propositionen nr 203 framlagda förslag till
a) lag om ändrad lydelse av §>§ 15 och 35 i förordningen den 21 mars 1862 

(nr 15) om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd (bilaga 2); samt
b) lag om ändrad lydelse av § 37 i förordningen den 20 november 1863 

(nr 58) om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm (bilaga 3); 
ävensom
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3) i propositionen nr 207 framlagda förslag till
a) lag om ändring i lagen den 16 oktober 1908 (nr 110 sid. 1) angående 

lindring i främmande trosbekännares skattskyldighet till svenska kyrkan 
samt hennes prästerskap och betjäning (bilaga 4); och

b) lag om ändrad lydelse av § 9 punkt 6 i lagen den 31 maj 1889 (nr 27, 
sid. 1) angående dövstumundervisningen (bilaga 5).

Tillika har Kungl. Maj:t i propositionen nr 207 föreslagit riksdagen att 
lämna medgivande därtill att, när inom någon till svenska kyrkan hörande 
församling medlemmar av sådan i riket befintlig församling av främmande 
kristna eller mosaiska trosbekännare, vilken äger rätt till offentlig religions­
övning, böra, i enlighet med vad därom i den föreslagna lagen om änd­
ring i lagen angående lindring i främmande trosbekännares skattskyldighet 
till svenska kyrkan samt hennes prästerskap och betjäning är stadgat, 
komma i åtnjutande av lindring vid utgörande av de avgifter till svenska 
kyrkan samt hennes prästerskap och betjäning, som å dem belöpa för till 
kommunal inkomstskatt beskattningsbar inkomst, och det avgiftsbelopp, 
från vilket befrielse sålunda åtnjutes, för året uppgår till sammanlagt 
minst femtio kronor, den till svenska kyrkan hörande församlingen må av 
allmänna medel undfå ersättning med motsvarande belopp.

Utskottets Utskottet har i ett förut denna dag avgivet utlåtande nr 1 i huvudsak 
yttrande, tillstyrkt i propositioner nr 102 m. fl. framlagda förslag till kommunal­

skattelag m. m.
De i propositionerna nr 146, 203 och 207 framlagda förslagen utgöra 

allenast av skattereformen föranledda följdändringar, gentemot vilka ut­
skottet icke har något att erinra, dock att ändringarna i förordningarna om 
kommunalstyrelse på landet m. fl. föranleda vissa omredigeringar, för vilka 
någon redogörelse ej torde vara erforderlig.

På grund av vad utskottet sålunda anfört får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte, under förmälan, att de i proposi­
tionen nr 203 framlagda författningsförslag ej kunnat av 
riksdagen i oförändrat skick bifallas,

dels antaga
1) i propositionen nr 146 framlagda, i bilaga 1 vid 

detta utlåtande intagna förslag till lag om ändrad 
lydelse av 19, 20 och 21 §§« i lagen den 9 december 
1910 (nr 141, sid. 27) om reglering av prästerskapets 
avlöning;

2) i propositionen nr 203 framlagda förslag till lag 
om ändrad lydelse av §§ 15 och 35 i förordningen den 
21 mars 1862 (nr 15) om kyrkostämma samt kyrkoråd 
och skolråd i den ändrade lydelse bilaga 2 vid detta 
utlåtande angiver;
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3) i propositionen nr 203 framlagda förslag till lag 
om ändrad lydelse av § 37 i förordningen den 20 
november 1863 (nr 58) om kyrkostämma samt kyrko­
råd och skolråd i Stockholm i den ändrade lydelse 
bilaga 3 vid detta utlåtande angiver; samt

4) i propositionen nr 207 framlagda, i bilagor 4 och 
5 vid detta utlåtande intagna förslag till

a) lag om ändring i lagen den 16 oktober 1908 (nr 
110, sid. 1) angående lindring i främmande trosbekän- 
nares skattskyldighet till svenska kyrkan samt hennes 
prästerskap och betjäning; samt

b) lag om ändrad lydelse av § 9 punkt 6 i lagen den 31 
maj 1889 (nr 27, sid. 1) angående dövstumundervisningen,

dels ock lämna medgivande därtill att, när inom nå­
gon till svenska kyrkan hörande församling medlemmar 
av sådan i riket befintlig församling av främmande 
kristna eller mosaiska trosbekännare, vilken äger rätt 
till offentlig religionsövning, böra, i enlighet med vad 
därom i den föreslagna lagen om ändring i lagen angå­
ende lindring i främmande trosbekännares skattskyldig­
het till svenska kyrkan samt hennes prästerskap och 
betjäning är stadgat, komma i åtnjutande av lindring 
vid utgörande av de avgifter till svenska kyrkan samt 
hennes prästerskap och betjäning, som å dem belöpa för 
till kommunal inkomstskatt beskattningsbar inkomst, 
och det avgiftsbelopp, från vilket befrielse sålunda åt- 
njutes, för året uppgår till sammanlagt minst femtio 
kronor, den till svenska kyrkan hörande församlingen 
må av allmänna medel undfå ersättning med motsva­
rande belopp.

Stockholm den 21 maj 1927.

På första särskilda utskottets vägnar:

AXEL von SNEIDERN.
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Kungl. Maj:ts förslag: Utskottets förslag:

Bilaga, i.

Förslag
till

lag om ändrad lydelse av 19, 20 och 21 §§ i lagen den 9 december 1910 
(nr 141, sid. 27) om reglering av prästerskapets avlöning.

Härigenom förordnas, att 19, 20 och 21 §§ i lagen den 9 december 1910 
om reglering av prästerskapets avlöning skola, 19 och 20 §§ i nedan an­
givna delar, erhålla följande ändrade lydelse:

19 i

Till bestridande av de för kyrkoherde och komminister fastställda löner 
jämte ersättning och arvode åt adjunkt, varom i 14 § 3 mom. sägs, skola, 
i den mån sådant erfordras, i nedan nämnd ordning användas:

l:o) församlingsavgifter till belopp ej överstigande tre öre för varje helt 
eller påbörjat tiotal kronor av hela det inkomstbelopp, för vilket allmän 
kommunalskatt skall inom pastoratet utgöras;

2:o)------------
3:o)------------
4:o) — — —
5:o) — — —

20 §.

I gäldandet av de enligt 19 § 1 och 5 mom. utgående församlingsavgifter 
skola alla de, vilka inom pastoratet utgöra allmän kommunalskatt, del­
taga efter de för sådan skatts utgörande stadgade grunder; och skola dessa 
avgifter inom varje till pastoratet hörande församling debiteras och upp­
bäras i samma ordning som utskylder till kyrka och skola.

Angående den — — — särskilt stadgat.

21 §.

Har för bestridande av de för kyrkoherde och komminister fastställda 
löner jämte ersättning och arvode åt adjunkt, varom i 14 § 3 mom. sägs, 
såsom församlingsavgifter utdebiterats sammanlagt större belopp, än som 
motsvarar sex öre för varje helt eller påbörjat tiotal kronor av pastoratets 
hela inkomstbelopp, skall ersättning av kyrkofondens medel beredas pasto­
ratet för det överskjutande beloppet, utom beträffande lönebelopp, som för­
samling, enligt 9 eller 10 §, särskilt förbundit sig att utgöra.
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Bilaga 2.

Kungl. Maj:ts förslag: Utskottets förslag:

Förslag
till

Lag

om ändrad lydelse av §§ 15 och 35 i förordningen den 21 mars 1862 
(nr 15) om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd.

Härigenom förordnas, att §§ 15 och 35 i förordningen den 21 mars 1862 
om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd skola i nedan angivna delar 
erhålla följande ändrade lydelse:

§ 15.
Mom. 1. — — — — — — — — — — — — — — —-------------------
Mom. 2. Till beslut erfordras två tredjedelar av de i omröstningen del­

tagandes röster, då beslutet avser:
a)------------------------------------------------------------------------------------------------------
b) -------------------------------------------------
c) beviljande av anslag för ändamål eller behov, som icke är nytt men 

för vilket under det löpande året anslaget ej utgår, i församling på landet, 
där högsta uttaxeringen ava allmän kommunalskatt överstiger nio kronor 
för skattekrona, i stadsförsamling, där högsta uttaxeringen av omförmälda 
skatt överstiger tio kronor för skattekrona, samt i förenade stads- och lands­
församlingar, därest högsta uttaxeringen av samma skatt i någon av för­
samlingarna överstiger tio kronor för skattekrona;

d) höjande av visst under det löpande året utgående anslag
i församling på landet,
såvitt höjningen skulle utgöra:
1) mer än tjugufem procent, därest högsta uttaxeringen av allmän kom­

munalskatt överstiger nio kronor men icke tolv kronor för skattekrona,
2) mer än femton procent, därest högsta uttaxeringen av omförmälda skatt 

överstiger tolv kronor men icke femton kronor för skattekrona,
3) mer än tio procent, därest högsta uttaxeringen av samma skatt över­

stiger femton kronor för skattekrona;
i stadsför samling,
såvitt höjningen skulle utgöra:
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Kungl. Maj:ts förslag: Utskottets förslag:

1) mer än tjugufem procent i församling, där högsta uttaxeringen av all­
män kommunalskatt överstiger tio kronor men icke tretton kronor för skatte­
krona,

2) mer än femton procent i församling, där högsta uttaxeringen av om- 
förmälda skatt överstiger tretton kronor men icke sexton kronor för skatte­
krona,

3) mer än tio procent i församling, där högsta uttaxeringen av samma 
skatt överstiger sexton kronor för skattekrona;

samt i förenade stads- och landsförsamlingar,
såvitt höjningen skulle utgöra:
1) mer än tjugufem procent, därest högsta uttaxeringen av allmän kom­

munalskatt i någon av församlingarna överstiger tio kronor men icke tretton 
kronor för skattekrona,

2) mer än femton procent, därest högsta uttaxeringen av omförmälda skatt 
i någon av församlingarna överstiger tretton kronor men icke sexton kronor 
för skattekrona,

3) mer än tio procent, därest högsta uttaxeringen av samma skatt i någon 
av församlingarna överstiger sexton kronor för skattekrona;

e) -----------------------------------------------------------------------------------------------------
f) ------------------------------------------------------------------------------------------------------
g)----------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------

Mom. 3. Med allmän kommunalskatt avses i mom. 2 c) och d) sådan
skatt, evad den beslutats å kommunalstämma eller kyrkostämma.

Mom. 4. — — — — — — — — — — — — — — —---------- -----—
Mom. 5. —------- — — — — — — — — — — — —---------------------

§ 35.
De avgifter, om vilka kyrkostämma 

beslutar, skola, utom i de fall, för 
vilka annorlunda är i lag eller för­
fattning föreskrivet, utgå på sätt 
om bidrag medelst allmän kom­
munalskatt till kommuns ge­
mensamma utgifter är stadgat i 
förordningarna om kommunalstyrelse 
på landet och i stad, med iakttagande 
därav att avgifter, varom för stads- 
och landsförsamlingar, eller delar 
därav, gemensam kyrkostämma be­
slutar, först skola vardera försam­
lingen påföras efter förhållandet, i 
varje förekommande fall, mellan an­
talet av inom församlingarna senast

De avgifter, om vilka kyrkostämma 
beslutar, skola, utom i de fall, för 
vilka annorlunda är i lag eller för­
fattning föreskrivet, utgå på sätt 
om täckande av kommuns skatte- 
behov är stadgat i förordningarna 
om kommunalstyrelse på landet och 
i stad, med iakttagande därav att 
avgifter, varom för stads- och lands­
församlingar, eller delar därav, ge­
mensam kyrkostämma beslutar, först 
skola vardera församlingen påföras 
efter förhållandet, i varje förekom­
mande fall, mellan antalet av inom 
församlingarna senast beräknade 
skattekronor och skatteören, i för-
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Kungl. Maj:ts förslag: 
beräknade skattekronor och skatte- 
ören, i förhållande till vilket allmän 
kommunalskatt skall utgöras. Per­
sonliga eller matlagsavgifter få icke, 
utöver vad lag uttryckligen med­
giver, av kyrkostämma beslutas.

I fråga------------ icke ändring.
Angående den — — — särskilt stadgat.

Utskottets förslag: 
hållande till vilket allmän kommu­
nalskatt skall utgöras. Personliga 
eller matlagsavgifter få icke, utöver 
vad lag uttryckligen medgiver, av 
kyrkostämma beslutas.

Denna lag träder i kraft, vad angår § 35, den 1 januari 1928 samt be­
träffande § 15 den 1 januari 1929.
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Bilaga 3.

Kungl. Maj:ts förslag: Utskottets förslag:

Förslag
till

Lag

om ändrad lydelse av § 37 i förordningen den 20 november 1863 (nr 
58) om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm.

Härigenom förordnas, att § 37 i förordningen den 20 november 1863 
om kyrkostämma samt kyrkoråd och skolråd i Stockholm skall erhålla föl­
jande ändrade lydelse:

§ 37.
Mom. 1. De avgifter, om vilka 

kyrkostämma beslutar, skola, utom i 
de fall, för vilka annorlunda är i 
lag eller författning föreskrivet, utgå 
på sätt om bidrag medelst allmän 
kommunalskatt till kommunens 
gemensamma utgifter är stadgat 
i förordningen om kommunalstyrelse 
i Stockholm; och må förty personliga 
eller matlagsavgifter icke, utöver vad 
lag uttryckligen medgiver, av kyrko­
stämma beslutas. Är nu redan be­
slut fattat om annan grund för av­
gifts utgående, må ett sådant beslut 
ej anses genom denna förordning upp­
hävt, därest det ej avser annan per­
sonlig avgift än särskilt är med-

Mom. 1. De avgifter, om vilka 
kyrkostämma beslutar, skola, utom i 
de fall, för vilka annorlunda är i 
lag eller författning föreskrivet, utgå 
på sätt om täckande av kommuns 
skattebehov är stadgat i förord­
ningen om kommunalstyrelse i Stock­
holm ; och må förty personliga eller 
matlagsavgifter icke, utöver vad lag 
uttryckligen medgiver, av kyrko­
stämma beslutas. Är nu redan be­
slut fattat om annan grund för av­
gifts utgående, må ett sådant beslut 
ej anses genom denna förordning 
upphävt, därest det ej avser annan 
personlig avgift än särskilt är med­
given.

given.
Mom. 2. I fråga om avgifter, vilka enligt gällande lag eller författningar 

åligga invånare i en församling, oaktat de å kyrkostämma icke äga rösträtt, 
gör denna förordning ej ändring i vad sålunda är stadgat.

Mom. 3. Personer, tillhörande huvudstadens icke-territoriella församlingar, 
nämligen hovförsamlingen, tyska och finska samt garnisonsförsamlingarna,



äro icke skyldiga att till kyrka och prästerskap i den territoriella försam­
ling, där de äro mantalsskrivna, erlägga personliga avgifter eller kommunal 
inkomstskatt.

Angående den lindring i skattskyldigheten till svenska kyrkan samt hennes 
prästerskap och betjäning, som tillkommer vissa främmande trosbekännare, 
är särskilt stadgat.
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Denna lag träder i kraft den 1 januari 1928.
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Bilaga 4.

Kungl. Maj:ts förslag: Utskottets förslag:

Förslag
till

Lag

om ändring i lagen den 16 oktober 1908 (nr 110, sid. 1) angående lindring 
i främmande trosbekännares skattskyldighet till svenska kyrkan 

samt hennes prästerskap och betjäning.

Härigenom förordnas, att lagen den 16 oktober 1908 angående lindring 
i främmande trosbekännares skattskyldighet till svenska kyrkan samt 
hennes prästerskap och betjäning skall i nedan angivna delar erhålla 
följande ändrade lydelse:

Avgifter till svenska kyrkan eller hennes prästerskap eller betjäning, 
vilka efter kyrkostämmas beslut eller eljest uttaxeras, skola för till kom­
munal inkomstskatt beskattningsbar inkomst endast med hälften av det 
belopp, som eljest bort utgå, påföras medlemmar av sådan i riket befintlig 
församling av främmande kristna eller mosaiska trosbekännare, vilken 
äger rätt till offentlig religionsövning, såvida de främmande trosbekän- 
narna före den 1 januari det år, då debitering av avgifterna verkställes, 
i laga ordning övergått till eller eljest rättsligen tillhört och fortfarande 
tillhöra den främmande församlingen.

I ändamål — — — verkställer debiteringen.
Äro avgifterna till prästerskapets avlöning grundade å lönereglerings- 

resolution, fastställd enligt förordningen angående allmänt ordnande av 
prästerskapets inkomster den 11 juli 1862 eller å äldre konvention eller 
förening, eller utgå avgifterna till kyrkobetjäningens avlöning efter andra 
grunder än dem, som äro stadgade för utgörande av allmän kommunal­
skatt, må nedsättning i dylika avgifter ej äga rum.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1928; dock att hittills gällande 
bestämmelser skola tillämpas i fråga om debitering av avgifter, som 
skola utgöras under år 1928.
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Bilaga 5.

Kungl. Mai ds förslag: Utskottets förslag:

Förslag
till

Lag

om ändrad lydelse av § 9 punkt 6 i lagen den 31 maj 1889 (nr 27, sid. 1) 
angående dövstumundervisningen.

•

Härigenom förordnas, att § 9 punkt 6 i lagen den 31 maj 1889 angående 
dövstumundervisningen skall erhålla följande ändrade lydelse:

§ 9.

6. Sedan genom sammanstämmande beslut av vederbörande landsting 
och stadsfullmäktige eller genom beslut av nämnden utgiftsstaten för skol­
distriktet blivit fastställd, har skolstyrelsen att därom göra anmälan bos 
vederbörande Kungl. Maj:ts befallningshavande med uppgift på vad som 
enligt den i mom. 5 angivna grund belöper på varje landstingsområde 
eller stad; och åligger det Kungl. Maj:ts befallningshavande att, därest 
erforderliga medel icke blivit av landsting eller stadsfullmäktige för ända­
målet anvisade, låta verkställa uträkning å vad som för landstingsområdet 
efter den för landstingsskatt gällande debiteringsgrund och för stad, som 
ej deltager i landsting, efter den för allmän kommunalskatt gällande de­
biteringsgrund belöper å varje skattekrona samt debitera och indriva 
medlen i sammanhang med kronoskatterna under benämning: bidrag till 
dövstumundervisningen, varefter medlen tillhandahållas skolstyrelsen.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1928.
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Reservation

av herrar Bärg, Wigforss, Nothin, Åkerberg, Norling, Eriksson i Gränges­
berg, Larsson i Västerås, Lindqvist i Halmstad, Sköld, Andersson i Präst- 
bol och Pettersson i Hällbacken, vilka, under hänvisning till sitt vid ut­
skottets utlåtande nr 1 avgivna yttrande, hemställa om avslag å Kungl. 
Maj:ts i förevarande betänkande tillstyrkta propositioner.


